
― 1 ― 

令 和 ６ 年 ２ 月 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 議 会 定 例 会 会 議 録  

                                 令 和 ６ 年 ２ 月 １ ６ 日 （ 木 ） 開 会 

１ ． 議   事   日   程  

  第  １ ． 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名  

  第  ２ ． 会 期 の 決 定  

  第  ３ ． 議 員 提 出 第 １ 号  

      【 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 議 会 会 議 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規

則 案 】  

  第  ４ ． 議 第 １ 号 か ら 議 第 ３ 号 ま で  

      【 令 和 ６ 年 度 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 一 般 会 計 予 算  他 ２

件 】  

 

１ ． 会 議 に 付 議 し た 事 件  

  日 程 第  １ ． 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名  

  日 程 第  ２ ． 会 期 の 決 定  

  日 程 第  ３ ． 議 員 提 出 第 １ 号  

        【 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 議 会 会 議 規 則 の 一 部 を 改 正 す

る 規 則 案 】  

  日 程 第  ４ ． 議 第 １ 号 か ら 議 第 ３ 号 ま で  

        【 令 和 ６ 年 度 草 津 栗 東 行 政 事 務 組 合 一 般 会 計 予 算  他

２ 件 】  

 

１ ． 会 議 に 出 席 し た 議 員 （ ６ 名 ）  

   １ 番  井  上    薫      ２ 番  小  野  元  嗣  

   ３ 番  西  村  隆  行      ４ 番  里  内  英  幸  

   ５ 番  青  木  千  尋      ６ 番  田  村  隆  光  



― 2 ― 

１ ． 会 議 に 欠 席 し た 議 員  

    な     し  

１ ． 会 議 に 出 席 し た 説 明 員  

   管 理 者   橋   川      渉  

   副 管 理 者    竹   村      健  

   事 務 局 長   鵜   飼   保   彦  

   事 務 局 総 括    吉   水   信   宏  

１ ． 議 場 に 出 席 し た 事 務 局 職 員  

   書 記   鈴   木   孝   宏  

   書 記   片   岡   和   也  

   書 記   川   口      環  



 

― 3 ― 

開会 午後１時４０分 

○議長（里内 英幸） 

  ただいまの出席議員は６名でございます。

定足数に達しております。 

  それでは、ただいまから、令和６年２月草

津栗東行政事務組合議会定例会を開催いたし

ます。 

  直ちに本日の会議を開きます。 

  これより日程に入ります。 

～日程第１．会議録署名議員の指名～ 

○議長（里内 英幸） 

  日程第１、会議録署名議員の指名を行いま

す。 

  会議録署名議員は、会議規則第８１条の規

定により、 

           ３番 西村 隆行議員 

           ５番 青木 千尋議員 

  を指名いたします。 

～日程第２．会期の決定～ 

○議長（里内 英幸） 

  日程第２、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本定例会の会期は、本日１日間といたした

いと思いますが、これに御異議ございません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（里内 英幸） 

  異議なしと認めます。 

  本定例会の会期は、本日１日間と決定いた

しました。 

～日程第３．議員提出第１号～ 

○議長（里内 英幸） 

  日程第３、議員提出第１号 草津栗東行政

事務組合議会会議規則の一部を改正する規則

案を上程し、議題といたします。 

  提案者の説明を求めます。 

  ６番、田村隆光議員。 

○６番（田村 隆光）登壇 

  議員提出第１号 草津栗東行政事務組合議

会会議規則の一部を改正する規則案につきま

して、提案理由の説明を申し上げます。 

  本件は、地方自治法が改正され、議会に係

る手続のオンライン化が可能とされたことに

伴い、草津栗東行政事務組合議会においても、

オンライン化に対応できるよう、議会会議規

則について所要の改正を行うものでございま

す。 

  以上、提案理由の説明とさせていただきま

す。 

  よろしく御審議をお願いいたします。 

○議長（里内 英幸） 

  以上で提案者の説明は終わりました。 

  これより議員提出第１号に対する質疑を行

います。 

  質疑は、会議規則第４３条第１項ただし書

の規定により、これを許します。 

  質疑の回数は３回まででありますので、御

留意ください。 

  また、議員、執行部とも発言はそれぞれの

自席でされますようお願いいたします。 



 

― 4 ― 

  ただいまのところ通告はございません。 

  質疑はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（里内 英幸） 

  質疑なしと認めます。 

  よって、質疑を終結いたします。 

  次に、討論を行います。 

  ただいまのところ通告はございません。 

  討論はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（里内 英幸） 

  討論なしと認めます。 

  よって、討論を終結いたします。 

  それでは、ただいま議題となっております

議員提出第１号を起立により採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議員提出第１号 草津栗東行政事務組合議

会会議規則の一部を改正する規則案を、原案

のとおり決することに賛成の議員の起立を求

めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（里内 英幸） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議員提出第１号議案は、原案のと

おり可決されました。 

～日程第４．議第１号から議第３号まで～ 

○議長（里内 英幸） 

  日程第４、議第１号 令和６年度草津栗東

行政事務組合一般会計予算から議第３号 地

方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う

関係条例の整理に関する条例案までの、議案

３件を上程し、一括議題といたします。 

  提案者の説明を求めます。 

  橋川管理者。 

○管理者（橋川 渉）登壇 

  本日２月定例会を招集いたしましたところ、

議員各位には御出席を賜り、ありがとうござ

います。 

  ただいま上程をいただきました議第１号か

ら議第３号までの各議案につきまして、提案

理由の説明を申し上げます。 

  議第１号は、令和６年度一般会計予算でご

ざいます。 

  まず、歳入から説明申し上げます。 

  款１、分担金および負担金につきましては、

各市負担金といたしまして、合計９，８０５

万１,０００円を計上しております。 

  内訳といたしまして、草津市からの負担金

が６，３４９万８,０００円、栗東市からの

負担金が３，４５５万３,０００円となって

おります。 

  款２、使用料および手数料につきましては、

用地使用料といたしまして、６,０００円を

計上しております。 

  続きまして、歳出について説明を申し上げ

ます。 

  まず、款１、議会費、項１、議会費につき

ましては、１０８万６,０００円を計上して

おります。 



 

― 5 ― 

  主な内容といたしまして、議員６人分の報

酬が３０万６，０００円でございます。 

  続きまして、款２、総務費、項１、総務管

理費といたしまして５，６４５万４,０００

円を計上しております。 

  主な内容といたしまして、給与等を含む各

種負担金として５，５２０万６，０００円で

ございます。 

  続きまして、款２、総務費、項２、監査委

員費といたしまして２１万円を計上しており

ます。 

  内容といたしましては、監査委員の報酬が

２１万円でございます。 

  続きまして、款３、衛生費、項１、保健衛

生費といたしまして５，５９４万１，０００

円を計上しております。 

  主な内容につきましては、基本計画策定他

業務、（仮称）草津栗東火葬場整備運営事業

者選定アドバイザリー業務等に係る委託料が

５,５４１万５，０００円でございます。 

  次に、款４、予備費、項１、予備費といた

しまして１００万円を計上いたしております。 

  予算に関する説明は以上でございます。 

  議第２号は令和５年度の一般会計の補正予

算でございます。 

  事業における年度内の執行状況に基づき所

要の調整を行いました結果、合計で９８４万

５，０００円を減額しようとするものでござ

います。 

  次に、議第３号は、条例案件でございます。 

  地方自治法の改正に伴いまして、引用条項

のずれの解消を行うため、「草津栗東行政事

務組合監査委員条例」および「草津栗東行政

事務組合管理者等の損害賠償責任の一部免責

に関する条例」の一部を改正しようとするも

のでございます。 

  以上簡単ではございますが、提案理由の説

明とさせていただきます。 

  何とぞ、よろしく御審議をいただき、適正

なる議決を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

○議長（里内 英幸） 

  以上で、提案者の説明は終わりました。 

  これより質疑を行います。 

  ただいまのところ通告はございません。 

  質疑はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（里内 英幸） 

  質疑なしと認めます。 

  よって、質疑を終結いたします。 

  次に、討論を行います。 

  ただいまのところ通告はございません。 

  討論はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（里内 英幸） 

  討論なしと認めます。 

  よって、討論を終結いたします。 

  それでは、ただいま議題となっております

議第１号から議第３号までの議案３件を、起

立により、順次、採決いたします。 



 

― 6 ― 

  お諮りいたします。 

  議第１号 令和６年度草津栗東行政事務組

合一般会計予算について、原案のとおり決す

ることに賛成の議員の起立を求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（里内 英幸） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第１号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  次に、議第２号議案を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第２号 令和５年度草津栗東行政事務組

合一般会計補正予算（第２号）について、原

案のとおり決することに賛成の議員の起立を

求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（里内 英幸） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第２号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  次に、議第３号議案を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  議第３号 地方自治法の一部を改正する法

律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例

案について、原案のとおり決することに賛成

の議員の起立を求めます。 

〔起 立 全 員〕 

○議長（里内 英幸） 

  御着席ください。 

  起立全員と認めます。 

  よって、議第３号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  以上で、本日の定例会に付議されました案

件は、全て議了されたものと認めます。 

  この際、管理者より発言の申出があります

ので、これを許可します。 

  橋川管理者。 

○管理者（橋川 渉）登壇 

  ただいま議長から発言のお許しをいただき

ましたので、今定例会の閉会に当たり、一言、

御挨拶を申し上げます。 

  先ほど提案申し上げました議第１号から議

第３号までの３議案につきまして、原案どお

りの議決を賜り、ありがとうございました。 

  本日御議決をいただきました令和６年度予

算において、火葬場整備運営事業者選定アド

バイザリー業務等を継続し、火葬場の整備に

向けて準備を進めてまいりますので、議員各

位におかれましては、今後とも、より一層の

御支援と御協力を賜りますようお願い申し上

げ、閉会に当たりましての挨拶とさせていた

だきます。 

  ありがとうございました。 

○議長（里内 英幸） 

  それでは、これをもちまして令和６年２月

草津栗東行政事務組合議会定例会を閉会いた

します。 

  皆様、御苦労さまでございました。 



 

― 7 ― 

閉会 午後１時５３分 

 

草津栗東行政事務組合議会会議規則第８１

条の規定により、下記に署名する。 

 

令和６年２月１６日 

 

草津栗東行政事務組合議会議長  里 内 英 幸 

 

署 名 議 員  西 村 隆 行 

 

署 名 議 員  青 木 千 尋 


